П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

 23 марта 2022 года                                                                              г. Болгар РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
        Алиева А.В., ****** года рождения, уроженца Куйбышевского района ТАССР,  зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, с. **** ул. ****,, работающей ****  Исполнительного комитета *** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан.
       Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.
У С Т А Н О В И Л:
      04 марта 2022 года главным государственным инспектором по Алькеевскому и Спасскому муниципальным районам Республики Татарстан по пожарному надзору майором внутренней службы ФИО. в отношении руководителя исполнительного комитета Краснослободского сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан Алиева А.В. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.12 ст. 19.5 КРФоАП, в котором указано, что Алиев А.В. являясь должностным лицом, не выполнил предписание МОНД и ПР по Алькеевскому и Спасскому МР № 27/1/15 от 15 марта 2021 года пункты 2, 3, 5, 6,7,9,10 а именно:
        1. В населенных пунктах с. ******* отсутствует звуковая сигнализация для оповещения людей при пожаре, п. 7 ст. 63, ст. 6, ст. 68 Федерального закона № 123-ФЗ от 22.07.08г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

2. В населенный пункт с. ***** не обеспечен нормативным противопожарным водоснабжением для тушения пожара в любое время года, п. 75 Правил противопожарного режима в РФ (утверждены постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года № 9)

3.  В сельском поселении отсутствует исполнительная документация на установки и системы противопожарной защиты административного здания, здания СДК с. *****. Не оформляются соответствующие акты проверок работоспособности систем противопожарной защиты, п. 54 Правил противопожарного режима в РФ (утверждены постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479)

4. Руководитель организации не обеспечивает в соответствии с годовым планом – графиком техническое обслуживание систем противопожарной защиты в административном здании и СДК с. ****, п. 54 Правил противопожарного режима в РФ (утверждены постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479)

5. В здании сельского дома культуры с. **** не установлена автоматическая пожарная сигнализация и система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, ст. 52 п. 3 федерального закона РФ № 123-ФЗ от 22.07.2008 г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
6. В здании СДК с. **** не проводится огнезащитная обработка сценической части и сценического оформления в виде занавесей, п. 95 Правил противопожарного режима в РФ (утверждены постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479)

7. В здании СДК с. **** на напольное покрытие (линолеум) и навесные потолки отсутствует информация о показателях пожарной опасности материала, ст. 134 п. 6 табл. 28 федерального закона РФ № 123-ФЗ от 22.07.2008 г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

Руководитель исполнительного комитета *** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан Алиев А.В., в судебное заседании вину признал и пояснил, что обратился с письмом в исполком Спасского района РТ с просьбой выделить денежные средства для устранения нарушений титрований пожарной безопасности так как на данные мероприятия денежные средства не заложены. Однако денежные средства исполком не выделил.
     В соответствии с п. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие правонарушителя дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. В связи с чем, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие правонарушителя.

Мировой судья, изучив материалы дела приходит к следующему.

Согласно части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - трех тысяч до четырех тысяч рублей.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (в ред. от 29.07.2017 г N 216-ФЗ) под нарушением требований пожарной безопасности понимается невыполнение или ненадлежащее выполнение специальных условий социального и (или) технического характера, установленных в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

На основании статьи 38 Федерального закона N 69-ФЗ(в ред. от 29.07.2017 г N 216-ФЗ) ответственность за нарушение требований пожарной безопасности согласно действующему законодательству несут собственники имущества, а также лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом. За нарушение требований пожарной безопасности указанные лица могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

В силу частей 1, 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Должностное лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых, настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации, предусмотрена административная ответственность, но данным лицом, не были приняты все зависящие от него меры, по их соблюдению.

Материалами дела установлено, что во исполнение распоряжения отдела надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Татарстана, проведена внеплановая выездная проверка исполнительного комитета **** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан.
По результатам проверки начальником  - государственным инспектором по Алькеевскому и Спасскому муниципальным районам Республики Татарстан по пожарному надзору майором внутренней службы ФИО., представителю исполнительного комитета **** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан вынесено предписание от № 27/1/15 от 15 марта 2021 года, согласно которому представителю исполнительного комитета *** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан в срок до 01.03.2022 года необходимо было устранить нарушения требований пожарной безопасности.

В связи с неисполнением предписания в установленный срок в отношении должностного лица руководителя исполнительного комитета **** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан Алиев А.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Эти обстоятельства подтверждаются имеющимися в материалах дела об административном правонарушении доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении N 0328-2022-0009 от 04.03.2022г, актом проверки от 04.03.2022 г. N 22, предписанием № 27/1/15 от 15 марта 2021 года.
Данные доказательства получены в установленном законом порядке, в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и оценены в совокупности согласно требованиям статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обоснованность привлечения должностного лица руководителя исполнительного комитета *** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан Алиева А.В. к административной ответственности по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сомнения не вызывает, поскольку совокупность исследованных мировым судьей доказательств свидетельствует о том, что должностное лицо руководитель исполнительного комитета Краснослободского сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан Алиевым А.В. нарушения требований пожарной безопасности в установленный надзорным органом срок не устранило.

Сведений, свидетельствующих о том, что должностное лицо руководителя исполнительного комитета Краснослободского сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан Алиева А.В. обжаловал предписание надзорного органа или уведомило орган государственного пожарного надзора о невозможности выполнения требований предписания в установленный срок, либо обращалось с ходатайством о продлении срока исполнения предписания, в материалах дела не имеется.

На основании ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Алиева А.В. судом не установлено.

С учетом характера совершенного правонарушения, считаю необходимым определить должностному лицу руководителя исполнительного комитета Краснослободского сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан Алиеву А.В.  наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 12, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Признать должностное лицо руководителя исполнительного комитета **** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан Алиева А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Оплату производит по следующим реквизитам:

(УФК по РТ главное управление МЧС России по РТ);

КПП 166001001; ИНН 1660075068; ОКТОМО 92636000; р\с 40101810800000010001; БИК 049205001; КБК 177 116 070 000160 001 40; ОКМТО 92607000;

Разъяснить Алиева А.В., что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю.

Постановление суда может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения постановления в Спасский районный суд РТ через мирового судью.

                       Мировой судья                                                Ю.В. Баранов